
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1044 | Sexta-feira, 30 de Junho de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
 

LEI Nº 3.661 DE 28 DE JUNHO DE 2023.
Altera a Lei 3.541 de 27 de maio de 2022, que autoriza o Poder Executivo 
a contratar operações de crédito com a Caixa Econômica Federal, e dá 

outras providências.
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 72, 
Inciso II, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 4º, caput, da Lei 3.541 de 27 de maio de 2022, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

""Art. 4º No caso da operação de crédito de que trata essa lei ser contratada sem 
garantia da União, fica o Poder Executivo autorizado a ceder ou vincular em garantia 
da operação de crédito de que trata esta Lei, as cotas de repartição constitucional, 
do Imposto de Circulação de Mercadorias - ICMS e/ou Fundo de Participação dos 
Municípios - FPM até o limite suficiente para o pagamento das prestações e demais 
encargos decorrentes desta Lei.No caso da operação de crédito que trata essa lei 
ser contratada com garantia da União,fica o Poder Executivo autorizado a vincular, 
como contragarantia à garantia da União, à operação de crédito de que trata esta 
Lei. Para ambos os casos, sem garantia da União ou com garantia da União, serão 
vinculadas e cedidas, em caráter irrevogável e irretratável, a modo "pro solvendo", 
as receitas a que se referem os artigos 158 e 159, inciso I, alíneas "b", "d" e "e", com-
plementadas pelas receitas tributárias estabelecidas no artigo 156, nos termos do § 
4º do art. 167, todos da Constituição Federal, bem como outras garantias admitidas 
em direito." 

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
eventualmente em contrário.

Nova Odessa, 26 de junho de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

 
DECRETO Nº 4.707 DE 28 DE JUNHO DE 2023.

Nomeia gestor técnico do Programa Reconecta.

CONSIDERANDO a adesão do Município de Nova Odessa ao Convênio do Pro-
grama Reconecta, que dispõe sobre ações de interesse recíproco no âmbito de re-
cuperação e conservação da fauna e flora celebrado entre os Município da Região 
Metropolitana de Campinas;  

CONSIDERANDO a disposição expressa na cláusula 6.1 do instrumento de convênio 
que dispõe sobre a necessidade de nomear um gestor técnico;  

  CLAÚDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito Municipal de Nova Odessa, no uso de suas 

atribuições legais conforme autorização contida no artigo 78, inciso I, letra f, da Lei 
Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º.  Nomear a servidora Aryhane Massita como gestora técnica do Programa 
Reconecta.  

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as dispo-
sições em contrário.  

Nova Odessa, 28 de junho de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

LEI Nº3.660 DE 28 DE JUNHO DE 2023.
Altera a Lei Municipal nº. 1.294, de 04 de maio de 1992, que institui o 

Conselho Municipal de Saúde, e dá outras providências.
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 72, 
Inciso II, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a 
seguinte Lei:

Art. 1º O artigo 3º, da Lei 1.294, de 04 de maio de 1992, passa a vigorar com a se-
guinte redação:
  "Art. 3º O conselho Municipal de Saúde, composto por 50% de representantes de 
usuários, 25% dos representantes dos trabalhadores de saúde e, 25% de representan-
tes de governo, de prestadores de serviços privados conveniados ou sem fins lucrati-
vos, com a seguinte disposição:
I - 6 (seis) representantes de usuários;
II - 3 (três) representantes de trabalhadores em saúde;
III - 2 (dois) representantes do governo
IV- 1 (um) representante de prestadores de serviços, conveniados, ou sem fins lucra-
tivos.
§1º A composição citada no caput do art. 3º, será de 12 membros titulares e seus 
respectivos suplentes, mais o Secretário Municipal de Saúde como membro nato, so-
mente com direito a voz.
§2º A composição do Conselho Municipal de Saúde será referendada através de de-
creto.
§3º A cada titular do Conselho corresponderá um suplente, que o substituirá em casos 
de ausência, renúncia, destituição ou impedimento.
§4º O Conselho Municipal de Saúde, quando entender oportuno, poderá convidar, 
e convocar, para participar de suas reuniões, representantes das Universidades, da 
sociedade civil organizada e de técnicos especializados, desde que diretamente en-
volvidos nas questões que estiverem sendo tratadas, inclusive para realização de au-
ditorias.
§5º O conselheiro candidato a qualquer cargo eletivo deverá afastar-se do exercício 
no Conselho, com, no mínimo, 3 (três) meses de antecedência ao pleito eleitoral, de-
vendo seu suplente ser conduzido à função de conselheiro durante o período."
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

Nova Odessa, 28 de junho de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL


		2023-06-30T12:14:52-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




